
GIUNTA REGIONALE 

 

1 
 

  
DECRETO N.31 /S.M.E.A./UKR      DEL   28/10/2022 
 
 

STRUTTURA DI MISSIONE PER IL SUPERAMENTO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
REGIONALI 

 
     AREA    ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE 
 

OGGETTO: Determinazione n. 41/APC del 01.08.2022 recante “Anticipazione risorse in favore dell’Agenzia 
regionale di Protezione Civile per emergenza Ucraina ai sensi dell’art.10 della L.R. n.10 del 16/06/2022. 
….”. 

  Riversamento al bilancio regionale  (art. 10, c. 2, L.R. n. 10 del 16.06.2022). 

    
IL SOGGETTO ATTUATORE 

RICHIAMATE: 

 la L.R. n. 46/2019 di istituzione dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 la L.R. n. 10 del 16/06/2022 Disposizioni per il funzionamento degli enti di cui agli articoli 55 
e 56 dello Statuto regionale, degli altri uffici o enti istituiti, controllati e vigilati, disposizioni 
per la valorizzazione del patrimonio per progetti di pubblico interesse, attuazione del 
principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni” (pubblicata nel BURA 17 giugno 
2022, n. 78 Speciale ed entrata in vigore il 18 giugno 2022); 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 28.02.2022 con la quale è stato dichiarato, fino al 
31.12.2022, lo stato di emergenza in relazione all’esigenza di assicurare soccorso e assistenza alla 
popolazione ucraina sul territorio nazionale in conseguenza della grave crisi internazionale in atto;  
 
VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 870 del 2 marzo 2022, recante 
“Disposizioni urgenti di protezione civile per assicurare il soccorso e l’assistenza alla popolazione in 
territorio estero in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio dell’Ucraina”;  
 
RICHIAMATA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 872 del 4 marzo 2022, 
con la quale è stato disposto: 

 all’Art. 1 (Coordinamento nazionale degli interventi) - comma 1, “Il Dipartimento della Protezione 
civile assicura il coordinamento del concorso delle componenti e strutture operative del Servizio 
nazionale della protezione civile nelle attività di soccorso ed assistenza alla popolazione 
proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in atto di cui in premessa, nei termini previsti 
dalla presente ordinanza”; comma 2, “Le Regioni … assicurano, nell’ambito dei rispettivi territori, 
il coordinamento dei sistemi regionali di protezione civile nelle attività di cui agli articoli 2, 3 e 4”;  

 all’Art. 2 (Nomina dei Commissari delegati e coordinamento territoriale) - comma 1 “I Presidenti 
delle Regioni, nominati Commissari delegati, … provvedono a coordinare l’organizzazione del 
concorso dei rispettivi sistemi territoriali di protezione civile negli interventi e nelle attività di 
soccorso ed assistenza alla popolazione proveniente dall’Ucraina a seguito degli accadimenti in 
atto di cui in premessa, nel quadro di un piano di distribuzione nazionale, in relazione: a) alla 
definizione logistica per il trasporto di persone …; b) alle soluzioni urgenti di alloggiamento ed 
assistenza temporanee …; c) all’assistenza sanitaria nei riguardi di persone; d) all’assistenza 
immediata degli ingressi nelle regioni di confine;  

 all’Art. 4 (Nomina dei Soggetti Attuatori dei Commissari delegati e disposizioni in materia 
contabile) – comma 1 “Per la definizione ed attuazione delle procedure di cui all’art. 2, comma 1, i 



GIUNTA REGIONALE 

 

2 
 

Commissari delegati possono individuare uno o più soggetti attuatori in relazione ai rispettivi ambiti 
territoriali e a specifiche aree di coordinamento”. Comma 2 “ Per fronteggiare gli oneri 
conseguenti alla realizzazione degli interventi e delle attività di cui all’art. 2, comma 1, è 
autorizzata l’apertura di apposite contabilità speciali intestate a ciascun Commissario delegato o a 
uno dei soggetti attuatori di cui al comma 1 da lui individuato”. Comma 3 “ I soggetti intestatari 
delle contabilità speciali di cui al comma 2 provvedono a rendicontare al Dipartimento della 
protezione civile, con cadenza bimestrale, gli oneri conseguenti alle attività svolte ai sensi dell’art. 
3, comma 1, secondo modalità e modulistica appositamente definite e preventivamente condivise con 
la Commissione ‘protezione civile’ della Conferenza dei presidenti delle regioni e delle province 
autonome di Trento e di Bolzano e con l’Associazione nazionale comuni d’Italia per il relativo 
rimborso mediante le contabilità speciali di cui al comma 2. Le Province autonome di Trento e 
Bolzano provvedono alla rendicontazione secondo quanto disposto rispettivamente dalla legge 
provinciale di contabilità n. 7 del 14 settembre 1979 e dalla legge provinciale di contabilità n. 1 del 
2002”. Comma 4 “ Per l’attuazione delle misure previste dalla presente ordinanza a cura dei 
Commissari delegati e dei Presidenti delle Province autonome di Trento e di Bolzano possono 
essere concesse anticipazioni”.  

 all’art. 6 (Copertura finanziaria) Comma 1 “agli oneri connessi all’espletamento degli interventi di 
cui alla presente ordinanza posti in essere dai Commissari delegati e dai Presidenti delle Provincie 
autonome di Trento e Bolzano o dai soggetti attuatori da essi nominati, si provvede nel limite delle 
risorse autorizzate con delibera del Consiglio dei Ministri in relazione al presente contesto 
emergenziale”.  

 
RICHIAMATO il Decreto n. 4 del 10.03.2022 del Presidente della Regione Abruzzo-Commissario 
Delegato ai sensi dell’art. 2, comma 1, OCDPC n. 872/2022, recante: “Nomina del Soggetto Attuatore e 
delega per il coordinamento delle attività poste in essere dalle Strutture della Regione Abruzzo competenti 
nei settori della Protezione Civile e della Sanità, impegnate nella gestione dell’emergenza diretta ad 
assicurare l’accoglienza, il soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in 
atto nel territorio dell’Ucraina”, con il quale si è disposto: 

 di nominare il dott. Mauro Casinghini, direttore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile istituita 
con L.R. 46 del 20 dicembre 2019, quale soggetto attuatore di cui all’articolo 4 comma dell’OCDPC 
n. 872 del 04 marzo 2022 per le attività emergenziali discendenti dagli accadimenti in Ucraina; 

 di delegare il soggetto attuatore alla gestione della contabilità speciale ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs 
n.1/2018 così come esplicitato all’art. 4 comma 2 dell’OCDPC n. 872 del 04 marzo 2022 nonché al 
coordinamento delle attività emergenziali per assicurare, sul territorio regionale, l’accoglienza il 
soccorso e l’assistenza alla popolazione in conseguenza degli accadimenti in atto nel territorio 
dell’Ucraina; 

 …………;  
 
VISTA la richiesta di anticipazione fondi del Presidente della Regione Abruzzo di Euro 2.000.000,00 di cui 
alla nota prot. 0195765/22 del 18.05.2022 recante: “Emergenza Ucraina. Anticipazione di fondi regionali 
sulla contabilità speciale”; 

 
VISTA la L.R. n. 10 del 16/06/2022 “ Disposizioni per il funzionamento degli enti di cui agli articoli 55 e 
56 dello Statuto regionale, degli altri uffici o enti istituiti, controllati e vigilati, disposizioni per la 
valorizzazione del patrimonio per progetti di pubblico interesse, attuazione del principio di leale 
collaborazione e ulteriori disposizioni” (pubblicata nel BURA 17 giugno 2022, n. 78 Speciale ed entrata in 
vigore il 18 giugno 2022) che all’art. 10 (Anticipazione risorse in favore dell’Agenzia regionale di 
Protezione Civile per emergenza Ucraina) prevede:  
 



GIUNTA REGIONALE 

 

3 
 

 Comma 1 “Al fine di rendere immediatamente disponibili le risorse finanziarie per la gestione 
dell'emergenza Ucraina in atto, nelle more dei trasferimenti statali sulla contabilità speciale n. 6337 
e' autorizzata, in attuazione dell'articolo 4, comma 4, O.C.D.P.C. n. 872 del 4 marzo 2022 o di altre 
O.C.D.P.C. che dovessero essere emesse, l'anticipazione a favore dell'Agenzia regionale di 
Protezione civile per il superamento della richiamata situazione emergenziale in essere, nel limite 
massimo di 2 milioni di Euro. Detto importo ricomprende quanto già eventualmente anticipato 
medio tempore a detto titolo con apposite D.G.R”.  

 Comma 2 “L'Agenzia regionale di Protezione civile provvederà al riversamento al Bilancio 
regionale delle somme per un importo corrispondente a quello oggetto di anticipazione, 
prelevandole dalla contabilità speciale, sulla quale transiteranno le assegnazioni erariali ex articolo 
6 della O.C.D.P.C. 872/2022, ottenuta la disponibilità delle citate risorse statali nel termine di 15 
giorni e comunque entro e non oltre la chiusura dell'esercizio in corso”.  

 
RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPC/133 del 25 luglio 2022 con la quale il Direttore del 
Dipartimento Territorio-Ambiente ha disposto: 
 

1. “di accertare la somma di € 2.000.000,00 sul capitolo di entrata 43625 art. 1, titolo 5°, tipologia 
200, categoria 01 e piano dei conti 5.02.01.02.000 del Bilancio di Previsione regionale 2022/2024 
annualità 2022, nel rispetto delle modalità previste dal principio della contabilità finanziaria di cui 
al punto 5.5 dell’allegato 4.2. del D. Lgs. n. 118/2011;  

2. di impegnare e liquidare la somma di € 2.000.000,00 in favore dell’Agenzia regionale di Protezione 
Civile con imputazione sul capitolo di spesa 153625 art. 1 del Bilancio Regionale 2022/2024 
annualità 2022 avente missione 11, Titolo 3°, Programma 01, macro aggregato 02 e Piano dei Conti 
3.02.01.02.017;  

3. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria al pagamento della somma di € 2.000.000,00 sul conto 
corrente bancario avente IBAN: ------------------intestato all’Agenzia regionale di Protezione Civile;  

4. di trasmettere la presente determinazione per i conseguenti adempimenti di competenza al Servizio 
Entrate_ DPB006 e al Servizio Bilancio-Ragioneria_ DPB014;  

5. di trasmettere altresì la presente determinazione all’ Agenzia Regionale di Protezione Civile;  
6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al D. Lgs. 33/2013 relativi alla pubblicazione 

sul sito “Amministrazione Trasparente” della Regione Abruzzo.”  
 
RICHIAMATA, altresì,  la Determinazione direttoriale n. 41/APC del 01.08.2022 recante “Anticipazione 
risorse in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile per emergenza Ucraina ai sensi dell’art.10 
della L.R. n.10 del 16/06/2022. Istituzione Capitoli di entrata e di spesa e variazione al bilancio di 
previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile” con la quale si è disposto: 

 “di istituire nello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, il capitolo 313300 art. 1 denominato “TRASFERIMENTI A 
REGIONI A TITOLO DI RIMBORSO ANTICIPAZIONE” avente Missione 50, Programma 02, 
Titolo 4, macro aggregato 02 e Piano dei Conti al IV^ livello 4.02.02.02.000, con stanziamento di 
spesa di € 2.000.000,00; 

  di istituire nello stato di previsione della spesa del bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia 
Regionale di Protezione Civile, il capitolo 153600 art. 1 denominato “TRASFERIMENTO FONDI 
IN FAVORE DEL COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 872 ANNO 2022”, avente Missione 11, 
Programma 01, Titolo 3, macro aggregato 02 e Piano dei Conti al IV^ livello 3.02.01.04.000 con 
stanziamento di spesa di € 2.000.000,00; 

 di istituire nelle entrate del bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, il capitolo 53001 art. 1 denominato “ENTRATE DERIVANTI DA TRASFERIMENTI DA 
REGIONI A TITOLO DI ANTICIPAZIONE, avente Titolo 6, tipologia 200, categoria 02 e Piano dei 
Conti al IV^ livello 6.02.02.02.000 con stanziamento di entrata di € 2.000.000,00; 

 di istituire nelle entrate del bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di Protezione 
Civile, il capitolo 43615 art. 1 denominato “TRASFERIMENTO FONDI DA COMMISSARIO 



GIUNTA REGIONALE 

 

4 
 

DELEGATO OCDPC 872- 2022, avente Titolo 5, tipologia 200, categoria 01 e Piano dei Conti al 
IV^ livello 5.02.01.04.000 con stanziamento di entrata di € 2.000.000,00; 

 ……………...” 
 

DATO ATTO che la Regione Abruzzo in attuazione della L.R. n. 10 del  16.06.2022, art. 10 recante 
“Anticipazione risorse in favore dell’Agenzia regionale di Protezione Civile per emergenza Ucraina”,  ha 
autorizzato, per il tramite dell’Agenzia APC,  l’accreditamento dell’importo di Euro 2.000.000,00  sulla 
contabilità speciale n. 6337, a valere sui fondi regionali con impegno dell’Agenzia stessa alla restituzione 
entro e non oltre la chiusura dell’esercizio in corso; 

 

RILEVATO che l’articolo 10, comma 2, della citata  L.R. n. 10 del  16.06.2022 stabilisce che “L'Agenzia 
regionale di Protezione civile provvederà al riversamento al Bilancio regionale delle somme per un importo 
corrispondente a quello oggetto di anticipazione, prelevandole dalla contabilità speciale, sulla quale transiteranno 
le assegnazioni erariali ex articolo 6 della O.C.D.P.C. 872/2022, ottenuta la disponibilità delle citate risorse statali 
nel termine di 15 giorni e comunque entro e non oltre la chiusura dell'esercizio in corso”; 

 

RITENUTO di dover provvedere al riversamento di che trattasi nei termini di legge; 

 
VERIFICATA la disponibilità sulla Contabilità Speciale n. 6337, aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 
04.03.2022;   

 
DISPONE 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 
 

 di autorizzare il prelievo dell’importo di Euro 2.000.000,00  dalla Contabilità Speciale n. 6337 
aperta ai sensi dell’OCDPC n. 872 del 04.03.2022 che presenta la necessaria disponibilità;  

 
 di procedere al trasferimento dell’importo prelevato di Euro 2.000.000,00  sul Bilancio dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile,  capitolo 43615, art. 1 denominato  “TRASFERIMENTO FONDI 
DA COMMISSARIO DELEGATO OCDPC 872- 2022; 

 di stabilire  che con separati provvedimenti il Direttore della menzionata Agenzia provvederà ai 
successivi, conseguenziali  adempimenti;  

 
 di  disporre la pubblicazione nei termini della vigente normativa. 

 
        L’Estensore                         Il Responsabile Area  
          
(Dott.ssa Antonella De Felice)      (Dott.ssa Antonella De Felice)  
      F.to elettronicamente                            F.to elettronicamente 
 
         
         

Il Direttore dell’Agenzia Regionale  
di Protezione Civile 

Dott. Mauro Casinghini 


		2022-10-28T15:14:43+0000
	MAURO CASINGHINI




